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1.인적자원 운용 2,050,211 2,046,936 3,275

1.교직원보수 1,614,014 1,670,752 -56,738

1.사립학교 교원보수 1,395,698 1,457,576 -61,878

1.기본급 929,076 968,652 -39,576

1.봉급 929,076 968,652 -39,576 봉급 : 77,423,000원*12월= 929,076,000

2.정액수당 352,622 379,124 -26,502

1.정근수당 81,562 101,520 -19,958 정근수당 : 38,213,000원*2회= 76,426,000

정근수당가산금 : 128,000원*12월= 1,536,000

정근수당추가가산금 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.성과상여금 65,000 65,000 0 성과상여금 : 65,000,000원*1식= 65,000,000

3.가족수당 7,320 8,880 -1,560 가족수당 : 610,000원*12월= 7,320,000

4.교원보전수당 900 900 0 교원보전수당 : 75,000원*12월= 900,000

5.교직수당 42,000 45,000 -3,000 교직수당 : 3,500,000원*12월= 42,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 3,600 -1,200 원로수당 : 50,000원*4명*12월= 2,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 9,000 4,200 4,800 보직교사수당 : 750,000원*12월= 9,000,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,000 10,920 1,080 담임수당 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

9.관리업무수당 5,520 5,928 -408 관리업무수당 : 460,000원*12월= 5,520,000

10.정액급식비 23,280 25,200 -1,920 정액급식비 : 1,940,000원*12월= 23,280,000

11.명절휴가비 95,000 97,176 -2,176 명절휴가비 : 47,500,000원*2월= 95,000,000

12.직급보조비 8,640 10,800 -2,160 직급보조비 : 720,000원*12월= 8,640,000

3.초과근무수당 39,600 36,000 3,600

1.시간외근무수당 39,600 36,000 3,600 정액분,초과근무수당 : 3,300,000원*12월= 39,600,000

4.부담금 74,400 73,800 600

1.교직원법정부담금 74,400 73,800 600 연금부담금 : 3,400,000원*12월= 40,800,000

건강보험부담금 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

재해보상부담금 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.사립학교 직원보수 218,316 213,176 5,140

1.기본급 126,960 122,556 4,404
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1.봉급 126,960 122,556 4,404 기본급 : 10,580,000원*12월= 126,960,000

2.정액수당 59,916 63,560 -3,644

1.정근수당 13,716 12,480 1,236 정근수당 : 5,358,000원*2월= 10,716,000

정근수당가산금 : 220,000원*12월= 2,640,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*12월= 360,000

2.성과상여금 11,000 11,000 0 성과상여금 : 11,000,000원*1식= 11,000,000

3.대우공무원수당 3,600 3,480 120 대우공무원수당 : 300,000원*12월= 3,600,000

4.가족수당 4,200 3,840 360 가족수당 : 350,000원*12월= 4,200,000

5.정액급식비 5,040 5,040 0 정액급식비 : 420,000원*12월= 5,040,000

6.명절휴가비 12,800 17,880 -5,080 명절휴가비 : 6,400,000원*2월= 12,800,000

7.연가보상비 2,000 3,000 -1,000 연가보상비 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

8.특수직무수당 1,080 360 720 특수직무수당 : 90,000원*12월= 1,080,000

9.직급보조비 6,480 6,480 0 직급보조비 : 540,000원*12월= 6,480,000

3.초과근무수당 7,800 4,800 3,000

1.시간외근무수당 7,800 4,800 3,000 정액분,초과근무수당 : 650,000원*12월= 7,800,000

4.부담금 23,640 22,260 1,380

1.교직원법정부담금 23,640 22,260 1,380 연금부담금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

건강보험부담금 : 610,000원*12월= 7,320,000

재해보상부담금 : 60,000원*12월= 720,000

2.기타 교직원보수 434,542 374,784 59,758

1.교직원대체인건비 419,242 360,420 58,822

1.교원대체인건비 419,242 360,420 58,822

1.기간제교원인건비 386,722 327,900 58,822 퇴직 금 : 21,000,000원*1월= 21,000,000

가족수당 : 110,000원*12월= 1,320,000

교직수당 : 250,000원*7명*12월= 21,000,000

교직수당가산금4(담임수당) : 150,000원*3

명*12월=
5,400,000

명절 휴가비 : 11,209,000원*2월= 22,418,000

기본 급 : 22,782,000원*12월= 273,384,000
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정액분 초과근무수당 : 700,000원*12월= 8,400,000

정근 수당 : 8,500,000원*2월= 17,000,000

정근 수당가산금 : 410,000원*12월= 4,920,000

정액 급식비 : 150,000원*6명*12월= 10,800,000

교직수당가산금6(보건활동수당) : 30,000

원*12월=
360,000

정근수당추가가산금 : 40,000원*12월= 480,000

교직수당가산금10(전문상담) : 20,000원

*12월=
240,000

2.기간제교원법정부담금 32,520 32,520 0 국민연금부담금 : 850,000원*12월= 10,200,000

건강보험부담금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

산재보험부담금 : 260,000원*12월= 3,120,000

고용보험부담금 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.기타수당 15,300 14,364 936

1.교원연구비 15,300 14,364 936

1.기타수당 15,300 14,364 936 교원연구비 : 830,000원 * 12월= 9,960,000

기간제교원연구비 : 445,000원 * 12월= 5,340,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,655 1,400 255

1.교직원역량강화 1,655 1,400 255

1.직무연수 1,655 1,400 255

1.일반수용비 1,655 1,400 255 교육경비 : 755,000원 * 1개교= 755,000

심폐소생술응급처치교직원연수 : 600,000

원 * 1개교=
600,000

성인지감수성교직원연수 : 300,000원 * 1

개교=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 672,808 650,247 22,561

1.급식 관리 320,480 327,000 -6,520

1.학교급식운영 320,480 327,000 -6,520

1.우유급식비 10,400 12,000 -1,600

1.우유급식비 10,400 12,000 -1,600 급식우유대금 : 500원*130명*160일= 10,400,000

2.비조리교급식비 310,080 315,000 -4,920

1.전출금 310,080 315,000 -4,920
비조리교급식비전출 : 4,800원*190명*340

식=
310,080,000
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2.기숙사 관리 288,000 259,200 28,800

1.기숙사운영 288,000 259,200 28,800

1.기숙사운영비 108,080 85,880 22,200

1.일반수용비 53,280 38,280 15,000 청소용품,소모품구입 : 800,000원*5회= 4,000,000

정수기,공기청정기유지보수관리 : 500,000

원*10월=
5,000,000

정수기수질검사수수료 : 55,000원*4분기= 220,000

무인기계경비용역료 : 385,000원*12월= 4,620,000

전화요금 : 20,000원*12월= 240,000

시설물수선비 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

시설물소모품구입 : 300,000원*10월= 3,000,000

기숙사소독 : 100,000원*6회= 600,000

비대관리 : 40,000원*50개*1회= 2,000,000

청소용역비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

건조기유지보수 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.전기요금 36,000 30,000 6,000 전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

3.상하수도료 7,200 6,000 1,200 상하수도요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

4.교육운영비 1,000 1,000 0 작은음악회 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.학생복지비 2,600 2,600 0 응급학생후송비 : 10,000원*2회*10월= 200,000

약품구입 : 600,000원*4회= 2,400,000

6.비품구입비 8,000 8,000 0 기숙사물품구입 : 800,000원*10회= 8,000,000

2.기숙사직원인건비 179,920 173,320 6,600

1.기간제근로자인건비 163,120 161,320 1,800 퇴직(적립)금 : 3,000,000원*4명*1회= 12,000,000

기숙사청소원인건비 : 1,000,000원*2명*11

월 =
22,000,000

인건비 : 2,500,000원*4명*10개월= 100,000,000

연차수당 : 1,500,000원*4명= 6,000,000

정기상여금 : 500,000원*4명*2회= 4,000,000

명절휴가비 : 800,000원*4명*2회= 6,400,000

정액급식비 : 140,000원*4명*12개월= 6,720,000

김주 2024년 02월 14일 10시 03분 30초 4 전북특별자치도교육청 영선중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

근속수당 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.기간제근로자법정부담금 16,800 12,000 4,800 4대보험기관부담금 : 350,000원*4명*12월= 16,800,000

3.보건관리 19,216 21,077 -1,861

1.학생및교직원보건안전관리 4,918 4,819 99

1.학생건강검사 3,318 3,219 99

1.학생복지비 3,318 3,219 99 소변검사 : 1,160원*140명= 163,000

건강검진이동차량비 : 400,000원*2대= 800,000

학생건강검진(비만) : 45,000원*15명= 675,000

학생건강검진(일반) : 28,000원*60명= 1,680,000

2.보건실운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 100 200 -100 응급환자후송및진료 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생복지비 1,000 800 200 약품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.비품구입비 500 600 -100 보건실기구확충 : 250,000원*2회= 500,000

2.학교환경위생관리 14,298 16,258 -1,960

1.먹는물관리 3,380 4,240 -860

1.일반수용비 3,380 4,240 -860 정수기유지보수 : 250,000원*12월= 3,000,000

정수기수질검사료 : 70,000원*4회= 280,000

수질 검사료 : 100,000원*1회= 100,000

2.공기질측정 10,300 7,900 2,400

1.일반수용비 10,300 7,900 2,400 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

공기청정기유지보수비 : 400,000원*12개월

=
4,800,000

공기청정기유지보수비(경상운영비) : 

450,000원*10월=
4,500,000

3.방역관리 618 4,118 -3,500

1.일반수용비 618 4,118 -3,500 교사내소독 : 103,000원*6회= 618,000

4.학생복지 45,112 42,970 2,142

2.학생복지운영 45,112 42,970 2,142

1.졸업앨범제작 4,410 3,660 750

1.교육운영비 4,410 3,660 750 졸업앨범 제작 : 63,000원*70명= 4,410,000
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2.학생교과서구입 17,902 17,810 92

1.교육운영비 17,902 17,810 92 교과서 구입 : 17,902,000원*1식= 17,902,000

3.학생증제작 600 500 100

1.학생복지비 600 500 100 학생증제작 : 600,000원*1식= 600,000

4.학생교복구입 22,200 21,000 1,200

1.학생복지비 22,200 21,000 1,200 학생교복구입 : 300,000원*74명= 22,200,000

3.기본적 교육활동 137,192 119,776 17,416

1.교과 활동 47,718 73,478 -25,760

1.교과활동지원 5,000 1,100 3,900

1.보결수업관리 0 500 -500

1.기타수당 0 500 -500

3.기초학력지도 5,000 600 4,400

1.운영수당 5,000 600 4,400 두드림학교운영 : 40,000원*125시간= 5,000,000

2.사회 교과활동 500 300 200

1.교과운영 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200
학교민주시민교육운영(경상운영비) : 

500,000원*1회=
500,000

3.수학 교과활동 10,000 10,000 0

1.교과운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 9,500 8,500 1,000
수학중점학교프로그램운영비 : 500,000원

*5회=
2,500,000

수학중점학교수학탐구(통계,수퍼즐)대회 :

 500,000원*4회=
2,000,000

수학중점학교수학또래맨토링 : 500,000원

*2회=
1,000,000

수학중점학교동아리활동 : 500,000원*5회= 2,500,000

수학중점학교수학클리닉 : 500,000원*2회= 1,000,000

수학중점학교파이데이행사 : 500,000원*1

회=
500,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0 수학중점학교협의회 : 500,000원*1회= 500,000

4.과학 교과활동 25,404 13,750 11,654

1.교과운영 25,404 13,750 11,654
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1.교육운영비 13,700 7,276 6,424
자력선종합실험관외12종 : 100,000원*15회

=
1,500,000

과학활동중심학교운영비(경상운영비) : 

610,000원*20회=
12,200,000

2.학습준비물 3,904 2,574 1,330 염화나트륨외19종 : 200,000원*10회= 2,000,000

2학년의생활실습 : 10,000원*70명= 700,000

3학년식생활교육 : 10,000원*70명= 700,000

1학년성정체성교육 : 7,000원*72명= 504,000

3.목적사업업무추진비 1,800 900 900
과학활동중싱학교운영협의회비(경상운영

비) : 20,000원*30명*3회=
1,800,000

4.비품구입비 6,000 3,000 3,000
과학활동중심학교운영기자재구입비(경상운

영비) : 1,000,000원*6회=
6,000,000

5.체육 교과활동 5,008 5,408 -400

1.교과운영 5,008 5,408 -400

1.운영수당 4,608 4,608 0 대체강사비 : 24,000원*6시간*4주*8개월= 4,608,000

2.교육운영비 400 800 -400 교육용품 : 200,000원*2회= 400,000

6.예술 교과활동 600 750 -150

1.교과운영 600 750 -150

1.학습준비물 600 750 -150 미술학습준비물 : 3,000원*200명= 600,000

7.외국어 교과활동 206 40,170 -39,964

1.교과운영 206 370 -164

1.교육운영비 206 370 -164 영어토론대회참가 : 11,000원*12명= 132,000

영어체험센터급식비 : 1,000원*74명= 74,000

2.원어민보조교사인건비 0 39,800 -39,800

1.기간제교원인건비 0 38,300 -38,300

2.기간제교원법정부담금 0 1,500 -1,500

8.정보교과활동 1,000 2,000 -1,000

1.교과운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
SW.AI교육교구구입(경상운영비) : 100,000

원*10개=
1,000,000

2.창의적 체험활동 80,466 35,360 45,106

1.자율활동 56,286 15,110 41,176

1.학생회활동지원 2,736 2,880 -144
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1.교육운영비 2,736 2,880 -144 학생자치활동비 : 675,000원*4회= 2,700,000

모범상 : 1,000원*9명*4회= 36,000

2.학예회 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 축제운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.학급교육활동경비 0 2,700 -2,700

1.교육운영비 0 2,700 -2,700

4.과학경연대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0 교내과학경진대회 시상품 : 5,000원*12개= 60,000

교내과학경진대회 재료비 : 10,000원*10개

=
100,000

발명품경진대회 시상품 : 5,000원*12개= 60,000

5.실기대회 1,080 560 520

1.교육운영비 1,080 560 520 문예백일장대회 : 5,000원*10명*2부문= 100,000

서평쓰기대회 : 5,000원*10명= 50,000

독서삽화대회 : 5,000원*10명= 50,000

영어에세이쓰기대회시상 : 5,000원*10명= 50,000

영어골든벨시상 : 5,000원*30명= 150,000

인문학글짓기대회 : 5,000원*18명= 90,000

우리학교발표대회 : 5,000원*18명= 90,000

학교스포츠클럽, 육상대회 : 200,000원*2

회=
400,000

교내미술대회 : 5,000원*20명= 100,000

6.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 행사용품구입 : 10,000원*20개= 200,000

7.학교특색사업 50,050 5,550 44,500

1.교육운영비 38,550 5,550 33,000 텃밭운영소모품구입 : 50,000원*6회= 300,000

모종구입 : 50,000원*5종= 250,000

기후변화교육운영지원(경상운영비) : 

100,000원*5회=
500,000

전북미래학교운영비 : 6,700,000원*4회= 26,800,000

전북미래학교학급운영비 : 300,000원*9학

급=
2,700,000
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전북미래학교교과운영비 : 500,000원*10과

목=
5,000,000

전북미래학교동아리운영비 : 200,000원*15

개=
3,000,000

2.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000 전북미래학교협의회비 : 500,000원*8회= 4,000,000

3.비품구입비 7,500 0 7,500
전북미래학교에듀테크기기구입비 : 

1,500,000원*5개=
7,500,000

2.현장체험학습활동 14,200 10,600 3,600

1.수학여행 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0 인솔교사여비 : 300,000원*6명= 1,800,000

2.수련활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 지리산등산체험활동비 : 100,000원*40명= 4,000,000

3.현장학습 8,400 4,800 3,600

1.교육운영비 8,400 4,800 3,600 독도탐방활동비 : 600,000원*14명= 8,400,000

3.동아리활동 1,600 2,200 -600

1.동아리활동 1,600 2,200 -600

1.학생복지비 1,600 2,200 -600 독도동아리 : 100,000원*2회= 200,000

유네스코동아리 : 100,000원*2회= 200,000

발명동아리 : 100,000원*2회= 200,000

천문동아리 : 100,000원*2회= 200,000

티소믈리에동아리 : 100,000원*2회= 200,000

영어독서동아리 : 100,000원*2회= 200,000

영어토론동아리 : 100,000원*2회= 200,000

스카우트동아리 : 100,000원*2회= 200,000

4.진로활동 8,380 7,450 930

1.진로체험활동 8,380 7,450 930

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 8,380 6,450 1,930
진로체험프로그램운영(경상운영비) : 

2,140,000원*3학급=
6,420,000

중3진로연계교육운영(경상운영비) : 

1,176,000원*1교=
1,176,000

중3진로연계교육체험비(경상운영비) : 

784,000원*1식=
784,000

3.자유학기(년) 활동 9,008 10,938 -1,930
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1.자유학기(년)제활동 9,008 10,938 -1,930

1.진로탐색활동 3,592 5,462 -1,870

1.교육운영비 3,592 5,462 -1,870 프로그램운영비 : 4,000원*74명*2회= 592,000

차량임차료 : 750,000원*2대*2회= 3,000,000

2.주제선택활동 1,426 1,812 -386

1.교육운영비 1,110 1,480 -370 프로그램운영비 : 5,000원*74명*3회= 1,110,000

2.목적사업업무추진비 316 332 -16 협의회비 : 158,000원*2회= 316,000

3.예술,체육활동 3,990 3,664 326

1.운영수당 2,380 2,176 204 강사비 : 35,000원*17회*4과목= 2,380,000

2.교육운영비 1,610 1,488 122 예술활동운영비 : 5,000원*74명*3회= 1,110,000

통통튀는스포츠활동상품 : 2,500원*50명*4

종목=
500,000

4.선택적 교육활동 49,594 60,282 -10,688

1.방과후학교 운영 40,500 48,000 -7,500

1.방과후학교운영 40,500 48,000 -7,500

1.교과프로그램 0 9,600 -9,600

1.운영수당 0 9,600 -9,600

2.특기적성교육 40,500 38,400 2,100

1.운영수당 40,500 38,400 2,100 강사 비 : 4,500,000원*9개월= 40,500,000

2.독서활동 7,094 6,582 512

1.독서활동운영 7,094 6,582 512

1.도서구입 5,000 6,000 -1,000

1.도서구입비 5,000 6,000 -1,000 도서 구입 : 10,000원*500권= 5,000,000

2.도서관운영 594 582 12

1.교육운영비 594 582 12 도서관운영 : 100,000원*2회= 200,000

다대출, 다열람자 시상 : 5,000원*10명*2

회=
100,000

사탕구입 : 50,000원*3회= 150,000

독서평설 정기구독 : 12,000원*12월= 144,000

3.사서인건비 1,500 0 1,500
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1.운영수당 1,500 0 1,500
학교도서관자원봉사자운영(경상운영비) : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

3.교기육성 2,000 1,000 1,000

1.교기운영 2,000 1,000 1,000

1.유도부 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 유도부운영비 : 100,000원*5명*4회= 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 0 4,700 -4,700

1.창의교육운영 0 4,700 -4,700

1.영재교육운영 0 4,700 -4,700

1.운영수당 0 3,900 -3,900

2.교육운영비 0 800 -800

5.교육활동 지원 77,091 75,325 1,766

1.교무업무 운영 58,471 55,705 2,766

1.교무학사운영 58,471 55,705 2,766

1.교무실무사인건비 43,197 41,231 1,966

1.공무직인건비 38,947 37,651 1,296 정기상여금 : 500,000원*2회= 1,000,000

연차수당 : 2,351,000원*1회= 2,351,000

퇴직금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

급여 : 1,918,000원*12월= 23,016,000

장기근무가산금 : 500,000원*12월= 6,000,000

정액급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

초과근무수당 : 15,000원*20시간= 300,000

명절휴가비 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.맞춤형복지비 650 700 -50 맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

3.공무직법정부담금 3,600 2,880 720 4대보험법정부담금 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.교무학사운영 690 510 180

1.교육운영비 690 510 180 교무수첩,출석부구입 : 15,000원*30권= 450,000

교육계획서제작 : 8,000원*30권= 240,000

3.교육활동홍보 2,750 2,750 0
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1.교육운영비 2,750 2,750 0 홍보현수막제작 : 50,000원*15회= 750,000

발송용우표 : 1,250원*400장= 500,000

학교홍보리플랫제작 : 150원*10,000부= 1,500,000

4.입학식 및 졸업식 2,960 3,240 -280

1.교육운영비 2,960 3,240 -280 현수막제작 : 150,000원*2회= 300,000

졸업장제작 : 6,000원*70명= 420,000

졸업가운대여 : 7,000원*70명= 490,000

졸업상품구입 : 25,000원*70명= 1,750,000

5.교육과정평가 1,044 1,044 0

1.교육운영비 1,044 1,044 0 시험지대봉투구입 : 200원*2,000매= 400,000

우편발송 : 430원*200명*4회= 344,000

OMR카드구입 : 300,000원*1회= 300,000

6.입학전형 4,050 3,150 900

1.운영수당 3,000 2,250 750 입학면접위원수당 : 300,000원*10명= 3,000,000

2.일반업무추진비 1,050 900 150 다과비및식사 : 15,000원*35명*2식= 1,050,000

7.환경정리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0 청소용품구입 : 50,000원*9반*2회= 900,000

화장지구입 : 44,000원*20개= 880,000

쓰레기봉투구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.생활지도운영 3,440 3,440 0

1.학생생활상담지도 3,440 3,440 0

1.학생생활지도 운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0
위클래스운영비(경상운영비) : 100,000원

*20회=
2,000,000

그린마일리지 운영비 : 600,000원*1회= 600,000

2.상담실운영비 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0 다중지능검사 : 4,000원*210명= 840,000

3.학습지원실 운영 10,180 10,180 0

1.방송실운영 200 200 0
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1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 방송 장비수리 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 9,980 9,980 0

1.학교정보화지원 9,980 9,980 0

1.교육운영비 6,180 6,180 0 정보화기기유지보수비 : 154,000원*20회= 3,080,000

방과후프로그램관리비 : 600,000원*1회= 600,000

소프트웨어구입 : 700,000원*1회= 700,000

컴퓨터장비수리비 : 30,000원*60대= 1,800,000

2.비품구입비 3,800 3,800 0 정보화기기구입비 : 760,000원*5개= 3,800,000

4.교육여건 개선 5,000 6,000 -1,000

1.교육환경개선 5,000 6,000 -1,000

1.교실환경개선 5,000 6,000 -1,000

1.일반수용비 5,000 6,000 -1,000 소규모수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

6.학교 일반운영 166,621 118,108 48,513

1.학교기관 운영 33,375 25,935 7,440

1.부서기본운영 33,375 25,935 7,440

1.교장실운영 7,300 7,000 300

1.여비 1,500 1,200 300 관내외출장여비 : 50,000원*30회= 1,500,000

2.일반업무추진비 2,800 2,800 0 교직원간담회 : 20,000원*27명*5회= 2,700,000

교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 5,675 3,535 2,140

1.일반수용비 2,925 2,485 440 업무용도서구입 : 185,000원*1권= 185,000

사무용기기유지보수비 : 300,000원*2회= 600,000

프린터토너구입 : 200,000원*3회= 600,000

조달수수료 : 70,000원*12회= 840,000

사무용품 구입 : 20,000원*5개*4회= 400,000

간행물구독료 : 25,000원*12월= 300,000
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2.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

3.여비 2,500 800 1,700 관내외출장여비 : 50,000원*25회*2명= 2,500,000

3.교무부운영 20,400 15,400 5,000

1.일반수용비 5,400 5,400 0 프린터토너구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

복사지구입 : 25,000원*60박스= 1,500,000

사무용품 : 200,000원*2회= 400,000

현황판제작 : 50,000원*10개= 500,000

2.여비 15,000 10,000 5,000 관내외출장여비 : 50,000원*30회*10월= 15,000,000

2.시설 장비 유지 130,411 89,518 40,893

1.학교시설장비유지 130,411 89,518 40,893

1.공공요금및제세공과금 29,511 19,242 10,269

1.전기요금 19,200 9,600 9,600 전기 요금 : 1,600,000원*12월= 19,200,000

2.상하수도료 2,040 1,440 600 상하수도요금 : 170,000원*12월= 2,040,000

3.기타공공요금 8,271 8,202 69 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

우편요금 : 395,000원*1회= 395,000

환경개선부담금 : 138,000원*2회= 276,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

교육시설재난공제회비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.시설관리용역 7,400 5,476 1,924

1.일반수용비 7,400 5,476 1,924 소방시설관리용역비 : 130,000원*12월= 1,560,000

전기안전관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

3종시설물정기안전점검수수료 : 770,000원

*2회=
1,540,000

산업안전보건법적수행업무용역비(경상운영

비) : 150,000원*12월=
1,800,000

불법촬영카메라탐지(경상운영비) : 

100,000원*1식=
100,000

3.시설일반관리 85,500 56,000 29,500

1.일반수용비 65,500 41,000 24,500 폐기물처리비 : 500,000원*3회= 1,500,000

소규모 수선비 : 4,000,000원*10월= 40,000,000

시설소모품 구입비 : 100,000원*3개*10회= 3,000,000
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청소 용역비 : 3,500,000원*2회= 7,000,000

냉난방기청소용역비 : 100,000원*30대= 3,000,000

산업안전보건물품구입비 : 100,000원*10명

=
1,000,000

재물조사용역비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.비품구입비 20,000 15,000 5,000 비품구입비 : 1,000,000원*20회= 20,000,000

4.화장실관리 3,200 4,000 -800

1.일반수용비 3,200 4,000 -800 비데관리,청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

소규모 수선비 : 600,000원*2회= 1,200,000

5.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0 무인기계경비용역료 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.학교운영 협력 2,835 2,655 180

1.학교운영위원회운영 835 755 80

1.학교운영위원회운영 835 755 80

1.여비 160 80 80 회의참석 실비 : 40,000원*2명*2회= 160,000

2.일반업무추진비 675 675 0 학교운영위원회 식비 : 15,000원*9명*5회= 675,000

2.학부모협력 2,000 1,900 100

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 700 150
학부모학교참여활성화운영(경상운영비) : 

425,000원*2회=
850,000

2.목적사업업무추진비 150 300 -150
학부모학교참여활성화협의회(경상운영비)

 : 75,000원*2회=
150,000

2.학부모교육 400 600 -200

1.일반업무추진비 400 600 -200 입학,교육과정설명회 : 150,000원*2회= 300,000

학부모간담회,식비 : 5,000원*20명= 100,000

3.학부모시험감독운영 600 300 300

1.일반업무추진비 600 300 300 학부모시험감독식비 : 5,000원*30명*4회= 600,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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1.예비비 2,000 2,000 0 예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 3,155,517 3,072,674 82,843
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